
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 18 de abril de 2019 – 21 
PORTARIA IEF Nº 45, DE 17 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art . 12 do Decreto Estadual nº 47 .344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº . 21 .972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLvE:
Art . 1º - Designar a servidora Ana Carolina França Seleme Azevedo, 
Masp 1 .151 .813-1, Gestor Ambiental, para responder pelo Gabinete do 
Instituto Estadual de Florestas, no período de 22/04/2019 a 03/05/2019, 
em razão do usufruto de férias regulamentares da servidora Elce Marie 
Ribeiro, Masp 1 .372 .026-3 .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 17 de abril de 2019 .
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

PORTARIA IEF Nº 46, DE 17 DE ABRIL DE 2019
Designa servidor para responder por unidade administrativa do Insti-
tuto Estadual de Florestas – IEF
O DIRETOR-GERAL DO INSTITuTO ESTADuAL DE FLORES-
TAS - IEF, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
I do art . 12 do Decreto Estadual nº 47 .344, de 23 de janeiro de 2018 e 
com fulcro na Lei Estadual nº . 21 .972, de 28 de abril de 2016, e demais 
legislações pertinentes,
RESOLvE:
Art . 1º - Designar a servidora Thais de Faria e Sousa Lopes Trindade, 
Masp 1 .344 .816-2, Analista Ambiental, para responder pela unidade 
Regional de Florestas e Biodiversidade Rio Doce, no período de 
22/04/2019 a 05/05/2019, em razão do usufruto de férias regulamenta-
res do servidor Regis Andre Nascimento Coelho, Masp 1 .377 .405-4 .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 17 de abril de 2019 .
Antonio Augusto Melo Malard
Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas

17 1218483 - 1

PROFESSOR(vIRGÍNIA); RICARDO BARBOSA AMARAL -Masp 
1462247-6, PEB/PEB; IvANA APARECIDA COSTA PRADO SAN-
TOS -Masp 1465716-7, PEB/PROFESSOR(PARAISÓPOLIS); 
ELIANA vALLOTA BATISTA -Masp 1364235-0, PEB/
PROFESSOR(GONÇALvES); ETIENE MARQuES DuARTE -Masp 
1143067-5, PEB/PEB; EDER FABIO ALvES -Masp 1235625-9, PEB/
PEB; RAQuEL APARECIDA DE MARINS -Masp 1439046-2, PEB/
PEB; SABRINA GOMES PEREIRA FERNANDES -Masp 1414815-9, 
PEB/PEB .
- SRE DE ITuIuTABA:
JuLSINAHYA SILvA -Masp 1190509-8, PEB(ExERCENDO vICE-
DIRECAO)/PROFESSOR(SANTA vITÓRIA) .
- SRE DE JANAuBA:
LADAILDES MENDES DE ARAuJO -Masp 1081288-1, PEB/PEB .
- SRE DE JuIZ DE FORA:
CREONICE MARQuES ROSSETTI -Masp 0299719-5, 
PEB(APOSENTADO)/PEB(DISP ./ADJ .) Ced/Disp/Afast . para exer-
cício de SECRETáRIA MuNICIPAL DE EDuCAÇÃO(MAR DE 
ESPANHA); JOSE CARLOS GuILHON DE CASTRO -Masp 
1085148-3, PEB/PEB, exercendo por ambos DIRETOR v; HENRI-
QuE ARAuJO SOARES -Masp 1051148-3, PEB/PEB, exercendo por 
ambos DIRETOR III .
- SRE DE LEOPOLDINA:
ROSANE APARECIDA DA SILvA MACHADO -Masp 1189619-8, 
PEB/PEB .
- SRE DE MANHuACu:
RAQuEL LOuRENCO DE AZEvEDO SANTOS -Masp 0645153-8, 
PEB/PROFESSOR(MANHuMIRIM); ANA CRISTINA PEREIRA 
OLIvEIRA -Masp 0812397-8, PEB/PEB; MARCIA REGINA PIMEN-
TEL CARvALHO -Masp 0957377-5, PEB/PROFESSOR(MATIPÓ); 
MEIRILANE DE OLIvEIRA ANDRADE GOMES -Masp 
1121646-2, PEB/PROFESSOR(ExERCENDO vICE-DIRETOR 
- MANHuAÇu) .
- SRE DE MONTES CLAROS:
vERIMAR MEDEIROS RAMOS -Masp 0594029-1, PEB/PEB .
- SRE DE NOvA ERA:
ROSIANE FERREIRA PERDIGAO -Masp 1401663-8, PEB/PEB; 
MARIA IvANE vIEIRA DA SILvA CRuZ -Masp 0599334-0, PEB/
PROFESSOR(SANTA MARIA DE ITABIRA) .
- SRE DE PARA DE MINAS:
CRISTINA AMELIA DOS SANTOS BASTOS -Masp 1093589-8, 
PEB/PEB; LEANDRA SILvA MELO -Masp 1166113-9, PEB/
PROFESSOR(PARá DE MINAS); PATRICIA RODRIGuES LEAL 
DE OLIvEIRA DIAS -Masp 1447700-4, PEB/PEB; JOSSANE 
FERNANDES DE OLIvEIRA PEREIRA -Masp 0949822-1, PEB/
PROFESSOR(IGARATINGA); SILvIA CRISTINA GONCALvES 
CuNHA -Masp 1220842-7, PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/
PEB .
- SRE DE PARACATu:
GISLENE DE FATIMA MACHADO DE CASTRO LOuSADA -Masp 
1370462-2, PEB/PEB; MARIA DO CARMO MELO DA COSTA 
-Masp 0284297-9, PEB(APOSENTADO)/EEB; MARIA DE FATIMA 
vILELA -Masp 0329609-2, PEB(APOSENTADO)/EEB; LECI MELO 
GuIMARAES -Masp 1055179-4, EEB/PEB; MARIELE DE JESuS 
SILvEIRA -Masp 1246454-1, PEB/PEB; ANA MARIA SANTOS DE 
SOuZA -Masp 1414961-1, PEB/PEB; JuSSARA ALMEIDA CAM-
POS MAGALHAES -Masp 1097467-3, PEB/PEB .
- SRE DE PASSOS:
POLIANA FIORAvANTE BONFIM -Masp 1128447-8, PEB/
PROFESSOR(ITAÚ DE MINAS); GERALDO SOARES DA SILvA 
NETO -Masp 1315057-8, PEB/PEB; NELIO LEMOS FREIRE 
JuNIOR -Masp 1468523-4, PEB/PEB; RODRIGO DANESI SILvA 
DE PADuA -Masp 1450922-8, PEB/PEB; ADRIELE SOuSA SILvA 
-Masp 1363523-0, PEB/PROFESSOR(PASSOS) .
- SRE DE PATOS DE MINAS:
KATHIA DANIELA MACHADO LOPES -Masp 1136458-5, PEB/
PEB; CARLOS FERNANDO CAIxETA -Masp 1460473-0, PEB/
AuxILIAR DE ENFERMAGEM(PATOS DE MINAS); ANDREA 
ALINE DIAS -Masp 0602121-6, PEB/PROFESSOR(SÃO 
GOTARDO); JAMILI vAZ PEREIRA -Masp 1322912-5, PEB/PRO-
FESSOR DE EDuCAÇÃO BASICA(PATOS DE MINAS); MARIA 
SEBASTIANA GONCALvES DE OLIvEIRA -Masp 0363842-6, 
PEB(APOSENTADO)/EEB; EuGENIA DE SOuSA ANDRADE 
-Masp 1055564-7, PEB/PEB; ELEuSE FATIMA COSTA DE OLI-
vEIRA -Masp 0869858-1, PEB/PEB; ALISSE CRISTINA SIL-
vEIRA DE BRITTO -Masp 1157778-0, PEB/PEB; PATRICIA 
APARECIDA RIBEIRO SILvA ARAuJO -Masp 1290701-0, PEB/
PEB; LOuRIvALDO LEMOS DA SILvA -Masp 1361345-0, PEB/
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BASICA(PATOS DE MINAS); 
PAuLA FABRINE SOARES -Masp 1400559-9, PEB/PEB; WILLY-
DER LEANDRO ROCHA PERES -Masp 1426014-5, PEB/PEB; 
RONALDO DIAS NETO -Masp 0871851-2, PEB/PEB; ADRISE 
SILvA GOMES RIBEIRO -Masp 1146129-0, PEB/PEB; MARIA DE 
FATIMA APARECIDA RIBEIRO GOMES -Masp 1280744-2, PEB/
PROFESSOR(CARMO DO PARANAÍBA); vANESSA BRAGA DE 
LIMA ANDRADE -Masp 1322639-4, PEB/PROFESSOR DE EDu-
CAÇÃO BASICA(PATOS DE MINAS); CLEICE RODRIGuES 
PEREIRA -Masp 1230670-0, PEB/PEB; SERGIO LuIS SILvA 
-Masp 0604532-2, PEB/PEB; KELLY ARAuJO RESENDE -Masp 
1166266-5, PEB/PEB; ELOISA LuCIA DE MELO GALvAO -Masp 
1206272-5, EEB/PEB; JOCYELAINE CRISTINE DE SOuSA -Masp 
1348339-1, PEB/PEB; FLAvIA RIBEIRO ROCHA -Masp 1325546-8, 
PEB/PEB; IZABEL CRISTINA SIMAO ELEGEDA -Masp 0450893-3, 
ATB/PEB; LEvI FRANCISCO DE PAuLA NETO -Masp 1230586-8, 
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB; ROBERTA SOA-
RES NuNES -Masp 1414478-6, PEB/PROFESSOR(LAGOA FOR-
MOSA); ANGELA MARIA DA CONCEICAO MIQuELANTI E 
OLIvEIRA -Masp 0858691-9, PEB(APOSENTADO)/PEB; LELIA 
LEILA DE SA OLIvEIRA -Masp 1445845-9, PEB/PROFESSOR 
PI(SÃO GOTARDO); MARIA ALZIRA GONCALvES COELHO 
-Masp 0378163-0, ATB(APOSTILA SECRETARIO DE ESCOLA)/
PEB; SONIA DE FATIMA FONSECA ALvES -Masp 1005457-5, 
EEB/PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BASICA(PATOS DE MINAS - 
APOSENTADO); ERILANA FERREIRA DE RESENDE vASCON-
CELOS -Masp 0445596-0, ATB/PEB(ExERCENDO vICE-DIRE-
CAO); SEvERIANO JOSE PEREIRA -Masp 1100072-6, PEB/PEB; 
FLAvIA DRIELHE ROCHA DuARTE -Masp 1305051-3, PEB/PEB; 
IRACEMA MARIA PERES -Masp 0268598-0, PEB(APOSENTADO)/
ATB; DANIELA RESENDE SILvA -Masp 1075433-1, PEB/PRO-
FESSOR I(SÃO GOTARDO); LuCIANA CARLA vIEIRA -Masp 
1205524-0, PEB/PEB; FLAvIANA MARCIA APARECIDA OLI-
vEIRA DE LELES -Masp 1202113-5, ATB/PEB; MARIA APARE-
CIDA SOuZA -Masp 1395844-2, PEB/PEB; SANCHA DE DEuS 
BOAvENTuRA BRITO -Masp 0329538-3, PEB(APOSENTADO)/
PEB .
- SRE DE PIRAPORA:
CLAuDIA xAvIER DuARTE -Masp 1262436-7, PEB/MONITOR DE 
CRECHE (LAGOA DOS PATOS); REGINA SANTOS SENA -Masp 
1463709-4, PEB/ASSISTENTE DE EDuCAÇÃO - MONITOR(SÃO 
JOÃO DA LAGOA); JANINY GOMES DE LACERDA -Masp 
1304734-5, PEB/ATB; RITA DE CASSIA DOS SANTOS -Masp 
1237985-5, PEB/PEB .
- SRE DE POCOS DE CALDAS:
vALERIA BARBOSA FERRAZ -Masp 0557187-2, PEB/
PEB; MONICA CRISTINA BOCCOLI -Masp 0737284-0, PEB/
PROFESSOR(MuZAMBINHO - APOSENTADO RPPS ); JACKE-
LINE FABRINNI DE MORAES MOTTA -Masp 1381435-5, PEB/
PEB .
- SRE DE SAO JOAO DEL REI:
LuCIMARA CONCEICAO PAIvA SACRAMENTO -Masp 
1411711-3, PEB/PROFESSOR(SÃO JOÃO DEL REI); EDNA DE 
SOuZA SILvA -Masp 0451400-6, PEB/PEB .
- SRE DE SETE LAGOAS:
FABIANA RAMOS ANANIAS -Masp 1302992-1, PEB/PEB; ELIAS 
BORGES MAGALHAES -Masp 1376140-8, PEB/PEB; ROSE-
ANE MARQuES DE OLIvEIRA ARAuJO -Masp 1419200-9, PEB/
PROFESSOR(SANTANA DE PIRAPAMA) .
- SRE DE uBA:
MICHEL ALEx TEIxEIRA -Masp 1282630-1, PEB/
PROFESSOR(vISCONDE DO RIO BRANCO); AGuIDA RIBEIRO 
SILvA DE OLIvEIRA -Masp 0819225-4, PEB/PEB; vANDA APA-
RECIDA JESuS DIAS -Masp 0843340-1, EEB(ExERCENDO 
vICE-DIRECAO)/PROFESSOR(ERváLIA); ELIANA TEIxEIRA 
MOTA -Masp 1103037-6, PEB/PROFESSOR(TOCANTINS); 
EDNA CAMPOS vIEIRA MARQuES -Masp 1206181-8, PEB/
PROFESSOR(TOCANTINS); SANDRA APARECIDA SOARES 

FONSECA -Masp 1219142-5, PEB/PEB; JuDITH PEREIRA RAMOS 
-Masp 0833336-1, PEB/PEB; DAYSE ELAINE CORNELIO PEIxOTO 
-Masp 0930552-5, PEB/PROFESSOR(uBá); MICHELINE ANDREIA 
ANICETO -Masp 1100991-7, PEB/PROFESSOR(GuIRICEMA); 
MARIA APARECIDA PEIxOTO PINTO -Masp 1289915-9, PEB/
PEB; MAGNA AMARAL COIMBRA -Masp 1416468-5, PEB/PEB .
- SRE DE uBERABA:
MARIA APARECIDA DA SILvA -Masp 1418272-9, PEB/PROFES-
SOR II(COMENDADOR GOMES) .
- SRE DE uBERLANDIA:
LELIA RODRIGuES AZAMBuJA -Masp 1353774-1, PEB/PEB; 
MARIA REGINA PEREIRA INACIO SILvA -Masp 0325296-2, PEB/
ESPECIALISTA EM EDuCAÇÃO(NOvA PONTE); MARISTELA 
CAETANO -Masp 1363783-0, PEB/PROFESSOR(uBERLÂNDIA); 
CAMILA NATHIELI BOAvENTuRA DE DEuS LINHARES -Masp 
1385034-2, PEB/PROFESSOR(uBERLÂNDIA); ANA CLAuDIA 
RAMOS -Masp 1168099-8, PEB/PROFESSOR(uBERLÂNDIA) .

A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art . 43, inciso I, alínea ¿d¿, do Decreto nº 47 .337, de 12 
de janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art . 
15 do Decreto nº 45 .841, de 26 de dezembro de 2011 .
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso xvI, alíneas “a”, “b” e “c”; art . 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988 .
-FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
RENATA vITAL FRANCO PIMENTA -Masp 1276091-4, 
PENF(ENFERMEIRO OBSTETRICO)/ENFERMEIRA (BELO 
HORIZONTE) . - Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: 
CARGA HORáRIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE LONGA, 
CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELA ADvOCACIA 
GERAL DO ESTADO – AGE, POR MEIO DO PARECER AGE Nº 
15 .541, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015; CIDAMAR RIBEIRO 
SOBRINHO -Masp 1105349-3, PENF(AuxILIAR DE ENFERMA-
GEM)/PROFESSOR(ITABIRITO) . - Por não se enquadrar nas exce-
ções constitucionais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o 
cargo, emprego ou função públicos de PROFISSIONAL DE ENFER-
MAGEM (AuxILIAR DE ENFERMAGEM) de natureza técnica ou 
científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA B:
ANGELA MERICE DE ALMEIDA FERREIRA -Masp 1117198-0, 
PEB/AGENTE DE SERvIÇOS ESCOLARES(BETIM) . - Por não 
ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de 
AGENTE DE SERvIÇOS ESCOLARES de natureza técnica ou cientí-
fica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Estadual 45.841/2011.
- SRE DE ARACuAI:
ROSANGELA MARTINS SANTOS -Masp 0854991-7, PEB/
PROFESSOR(CORONEL MuRTA) . - Por não haver compatibilidade 
de horários . - Outros: Há SOBREPOSIÇÃO DE HORáRIOS TER-
ÇA-FEIR; MARIA SILENE MOREIRA -Masp 1468953-3, PEB/SER-
vENTE ESCOLAR (ExERCENDO DIRETOR SERvIÇOS uRBA-
NOS LIMPEZA PuBLICA - JENIPAPO DE MINAS) . - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas . - Por não ser, ou 
não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de SER-
VENTE ESCOLAR de natureza técnica ou científica, nos termos do 
Art . 4º, do Decreto Estadual 45 .841/2011 .
- SRE DE ITAJuBA:
RAFAELA SOuZA LEMES -Masp 1401590-3, PEB/PEB . - Por não 
haver compatibilidade de horários . - Outros: Há SOBREPOSIÇÃO 
DE HORáRIOS .
- SRE DE ITuIuTABA:
SuELHA CRISTINA FREITAS -Masp 1324090-8, EEB(ExERCENDO 
vICE-DIRECAO)/vICE-DIRETOR ESCOLAR(SANTA vITÓRIA) . - 
Por não se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas; SONIA 
SOARES vIEIRA FLORENCIO -Masp 1211733-9, PEB/PEB . - Por 
não haver compatibilidade de horários . - Outros: SOBREPOSIÇÃO 
DOS HORáRIOS DE MÓDuLO II .
- SRE DE MANHuACu:
ALESSANDRO JOSE DA CuNHA -Masp 1120165-4, PEB/EEB . 
- Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: Há SOBRE-
POSIÇÃO DE HORáRIOS ÀS TERÇAS-FEIRA; MARGARET 
MIRANDA RODRIGuES DOS REIS -Masp 0991811-1, PEB/PEB . 
- Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: Há INExIS-
TÊNCIA DE INTERvALO MÍNIMO DE 15 MINuTOS ENTRE 
JORNADAS .
- SRE DE PATOS DE MINAS:
ROBERTA APARECIDA DE DEuS PEREIRA -Masp 1459012-9, 
PEB/TÉCNICO DE ENFERMAGEM(CARMO DO PARANA-
ÍBA) . - Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: CARGA 
HORáRIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE LONGA, CONFORME 
CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELA ADvOCACIA GERAL DO 
ESTADO – AGE, POR MEIO DO PARECER AGE Nº 15 .541, DE 29 
DE DEZEMBRO DE 2015 .
- SRE DE PIRAPORA:
PABLO RODRIGuES DA SILvA -Masp 1096741-2, PEB/TÉCNICO 
ADMINISTRATIvO(SANTA FÉ DE MINAS) . - Por não se enquadrar 
nas exceções constitucionais permitidas . - Por não ser, ou não compro-
var ser o cargo, emprego ou função públicos de TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do 
Decreto Estadual 45 .841/2011 .
- SRE DE POCOS DE CALDAS:
LEILAMAR DE ARAuJO GARCIA -Masp 0932131-6, EEB/COOR-
DENADOR PEDAGÓGICO(CAMPESTRE) . - Por não se enquadrar 
nas exceções constitucionais permitidas .
- SRE DE SAO JOAO DEL REI:
DARLEI FRANCISCO DE SOuZA -Masp 1407249-0, PEB/PEB . - 
Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: Há SOBREPO-
SIÇÃO DE HORáRIO(S) .
- SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
ELIZABETE PINTO SANTANA -Masp 1138766-9, PEB/PEB . - Por 
não haver compatibilidade de horários . - Outros: QuARTAS E QuIN-
TAS-FEIRAS: INExISTÊNCIA DE INTERvALO MÍNIMO DE 
QuINZE MINuTOS ENTRE JORNADAS .
- SRE DE uBA:
JEFF MOREIRA ALvES -Masp 1379511-7, ATB/DIRETOR ESCO-
LAR (SÃO GERALDO) . - Por não se enquadrar nas exceções consti-
tucionais permitidas .
- SRE DE uBERLANDIA:
MARILuCI SPERAFICO DE OLIvEIRA -Masp 0849771-1, PEB/
PROFESSOR(ExERCENDO DIRETOR - NOvA PONTE) . - Por 
não haver compatibilidade de horários . - Outros: HA SOBREPOSI-
ÇÃO DE HORARIOS; CID CARLOS MARCOS DA SILvA -Masp 
1267467-7, PEB/ASSESSOR PARLAMENTAR (CÂMARA MuNI-
CIPAL - uBERLÂNDIA) . - Por não se enquadrar nas exceções cons-
titucionais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, 
emprego ou função públicos de ASSESSOR PARLAMENTAR de 
natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do Decreto Esta-
dual 45 .841/2011; ELZA HELENA GOMES MIRANDA -Masp 
0378213-3, ATB(ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/EDu-
CADOR INFANTIL II(uBERLÂNDIA) . - Por não se enquadrar nas 
exceções constitucionais permitidas .

COMISSÃO DE ACuMuLAÇÃO DE CARGOS E FuNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item Ix do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 
de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção .

ARQuIvAMENTO
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE DE PASSOS:
LEAN BETHANIA DE CASTRO CORREIA -Masp 1059338-2 .

17 1218096 - 1

instituto mineiro de Gestão das águas - iGAm
Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

A Diretora-Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas - IGAM, no uso de suas atribuições legais e nos termos do § 3º do artigo 73 da Cons-
tituição Estadual, acrescido pela Emenda à Constituição nº 61, de 23/12/2003, FAZ publicar o Demonstrativo da Remuneração dos servidores do 
Instituto, no período de janeiro a março de 2019 .

EM R$ (REAIS)
Cargo/Função QuANT . JANEIRO QuANT . FEvEREIRO QuANT . MARÇO Total Trimestral

Efetivos 105 R$ 801 .739,93 107 R$ 738 .330,33 107 R$ 749 .408,63 R$ 2 .289 .478,89
Designados 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Contratos Administrativos 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Recrutamento Amplo 12 R$ 41 .200,01 14 R$ 39 .071,02 13 R$ 37 .900,00 R$ 118 .171,03
Outros 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Pensionistas 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Beneficiários 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 0 R$ 0,00 R$ 0,00
Inativos 40 R$ 173 .852,09 40 R$ 173 .852,09 40 R$ 173 .852,09 R$ 521 .556,27
Subtotal 157 R$ 1 .016 .792,03 161 R$ 951 .253,44 160 R$ 961 .160,72 R$ 2 .929 .206,19
Patronal 0 R$ 181 .994,53 0 R$ 181 .606,60 0 R$ 182 .723,99 R$ 546 .325,12
Total 157 R$ 1 .198 .786,56 161 R$ 1 .132 .860,04 160 R$ 1 .143 .884,71 R$ 3 .475 .531,31

NOTAS ExPLICATIvAS:
1 - Cargo/Função
Efetivos = 1 - Efetivo, 8 - Servent . Cart . Não Rem . - Ativa, 11 - função Pública, 13 - Determ . Judicial - Indenizado, 16 - Efetivo (Após Lei 64/2002) 
e 28 - Nomeados a Partir de 12 .02 .15;
Inativos = Situação Funcional: 4 - Aposentados, 10 - Aposentado Minas Caixa, 12 - Aposentado-Servent . Cart . Remun, 14 - Aposentado - Designado 
da SEE, 17 - Aposentado por Média, 19 - Bolsistas, 24 - Aposentado FuNPEMG Última Remun e 25 - Aposentado FuNPEMG Média;Designados 
= Situação Funcional: 2 - Designado;
Recrutamento Amplo = Situação Funcional: 3 - Recrutamento Amplo;
Contratos Administrativos = Situação Funcional: 21 - Contrato Lei 18 .185/2009 e 18 - Prestador de Serviço;
Outros = Situação Funcional: 7 - Membro ACADEPOL/Org. Del. Colet., 9 - Estabilizado, 15 - Gratificados, 20 - Decisão ADI N. 4876 - STF; 23 - 
Gratif . Encargo Curso/Concurso e 26 - Decisão ADI 4876 - STF;
Beneficiário = Situação Funcional: 27 - Benefícios - Lei 21.527/2014;
Pensionistas = Situação Funcional: 5 - Pensionista .
2 - Quant . = Número de Pagamentos Caracterizados;
3 - Dados Extraídos do SISAP, conforme relatório gerado pelo Business Objects em 16/04/2019;
4 - valor da folha bruta = valor Grupo vencimento Básico + valor Grupo Adicional Tempo Serviço + valor Grupo vantagem vvA + valor Grupo 
Indenização + valor Grupo Eventuais + valor Grupo vantagens Atrasadas - valor Grupo Desconto Anulação - valor Grupo Desconto Falta - valor 
Grupo Desconto Reposição - valor Grupo Reposições de Atrasado (formato 0 .000,00)

17 1218486 - 1

A Superintendente da SuPRAM Jequitinhonha, no uso de suas atri-
buições estabelecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 46 .967 de 
10/03/2016, cientifica os interessados abaixo relacionados das decisões 
proferidas nos processos administrativos
de Outorga de Direito de uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 02094/2018, usuário: Sada Bio-Energia e Agricul-
tura Ltda ., Itamarandiba, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0403608/2019 . *Processo n° 20495/2013, usuário: Sada Bio-Ener-
gia e Agricultura Ltda ., Itamarandiba, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°0403611/2019 .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na SuPRAM Jequitinhonha . Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br . 
Diamantina, 17 de Abril de 2019 .

17 1218199 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
DIRETORIA CENTRAL DE OPERAÇÃO 

DA POLÍTICA DE CARREIRAS
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos

A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art . 43, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 47 .337, de 12 de 
janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da deci-
são do estudo de seus processos de acumulação de cargos .
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art . 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias .
-FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
MARIA APARECIDA RAMOS SILvA REIS -Masp 1042632-8, 
PENF(TECNICO DE ENFERMAGEM)/AuxILIAR DE 
ENFERMAGEM(BETIM); MARIO EuSTAQuIO NEvES -Masp 
1039184-5, MED(MEDICO ANESTESIOLOGISTA)/PERITO 
MÉDICO PREvIDENCIáRIO(INSTITuTO NACIONAL DO 
SEGuRO SOCIAL - INSS - APOSENTADO) .
-uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
INEIDA MARIA DE OLIvEIRA E SILvEIRA -Masp 0488321-1, 
PEB(EM AFAST .PREL .)/PES .
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAuDE:
WILDER SILvEIRA DE ABREu -Masp 0288451-8, MEDICO DA 
AREA DE GESTAO E ATENCAO A SAuDE(MEDICO, DISP ./ADJ .)/
MEDICO(SARZEDO) .
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
LETICIA CRISTINA SANTIAGO -Masp 1339866-4, PEB/
PROFESSOR(BARÃO DE COCAIS); JOCIANNE GONCALvES 
GuSMAO -Masp 1404195-8, PEB/PEB; JOSE ODON DE ALENCAR 
FILHO -Masp 1290433-0, PEB/TDE(ASSISTENTE TECNICO EDu-
CACIONAL); LIZANDRA COSTA MANSuR -Masp 0443144-1, 
PEB/PEB .
- SRE METROPOLITANA B:
MARIA APARECIDA vIANA PEIxOTO MACHADO -Masp 
0057177-8, PEB/PROFESSOR(BELO HORIZONTE); MARIA 
AuxILIADORA DA CRuZ CARvALHO -Masp 0055069-9, PEB/
TÉCNICO SuPERIOR DE EDuCAÇÃO(BELO HORIZONTE); 
ANGELICA MARIA DE OLIvEIRA TEIxEIRA -Masp 0193063-5, 
P5/TÉCNICO SuPERIOR DE EDuCAÇÃO(BELO HORIZONTE) .
- SRE METROPOLITANA C:
vIRLENE MARIA PINTO MARQuES -Masp 0537087-9, PEB/
PROFESSOR(SANTA LuZIA - APOSENTADO RPPS ); SCHIR-
LEY CHRISTINA ASSIS DE LIMA BARROS -Masp 0866601-8, 
ATB/PEB; RITA DE CASSIA CAMELO DA SILvEIRA SILvA 
-Masp 0822393-5, PEB/PROFESSOR(LAGOA SANTA); SIL-
vANIA MARIA MARQuES SANTOS -Masp 1321375-6, EEB/
PROFESSOR(SANTA LuZIA); NELSON DE PAIvA CORREA 
-Masp 1106819-4, PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB; 
ROSSANA KONIG DOMINGuES -Masp 0885050-5, PEB/PEB; 

MARIA BETANEA DA COSTA -Masp 1359218-3, PEB/PEB; LuCI-
LAINE FERREIRA DA COSTA -Masp 1464359-7, PEB/PEB; FER-
NANDA AuGuSTA DIAS FERRAZ -Masp 1406682-3, PEB/ATB; 
ANA NICOLINA DE LAIA -Masp 1339593-4, PEB/PROFESSOR DE 
EDuCACAO INFANTIL(BELO HORIZONTE); CLAuDIA MAR-
CIA FERREIRA GONCALvES -Masp 1129933-6, PEB/PEB; CRIS-
TIANE DE CAMPOS RIBEIRO DE FREITAS -Masp 1316145-0, 
EEB/PROFESSOR(CONTAGEM); ELIANE FERREIRA TORRES 
DE LIMA -Masp 1280730-1, PEB/PEB; SILvIO MARCELINO 
DAMASIO -Masp 1277917-9, PEB/PEB; SANDRA DA SILvA MAR-
CELINO -Masp 1406967-8, PEB/PEB; JOAS ALvES DE ARAGAO 
JuNIOR -Masp 1299403-4, PEB/PROFESSOR(RIBEIRÃO DAS 
NEvES) .
- SRE DE ARACuAI:
vALDECI BATISTA BARBOSA GOMES -Masp 0451808-0, ATB/
PEB; MARIA PEREIRA PATENTE -Masp 1012387-5, PEB/ASSIS-
TENTE SOCIAL (COMERCINHO); ARLETE PEREIRA DE MELO 
ROCHA -Masp 0977123-9, EEB/PROFESSOR(ExERCENDO vICE 
DIRETOR ESCOLAR - TAIOBEIRAS); GILvAN BATISTA DE 
MORAIS -Masp 1053818-9, PEB/EEB; vANDERLEI ANTONIO DE 
OLIvEIRA -Masp 1386774-2, PEB/ATB; CLEIDIANA FERREIRA 
GONCALvES -Masp 1293879-1, PEB/PEB(ExERCENDO SECRE-
TARIO DE ESCOLA) .
- SRE DE BARBACENA:
vIvIAN CARLA DO CARMO NEvES -Masp 1391994-9, PEB/PEB .
- SRE DE CARANGOLA:
ANDERSON NASSAR MARINHO -Masp 1463190-7, PEB/ENFER-
MEIRO (ORIZANIA); DEBORA SANTEDICOLA RIBEIRO -Masp 
1383269-6, PEB/PROFESSOR(PEDRA DOuRADA); HILDA LuCIA 
MONTES MEIER -Masp 0556150-1, PEB/PEB .
- SRE DE CARATINGA:
TATIANE DE OLIvEIRA E SILvA -Masp 1097498-8, PEB/PRO-
FESSOR II(IPANEMA); JuLIANO DE SOuZA SILvANO -Masp 
1455757-3, PEB/PEB; PATRICIA ROCHA DA SILvA ALMEIDA 
-Masp 1435274-4, PEB/PROFESSOR(INHAPIM); vIvIANE 
CRISTINA CuNHA DE LIMA -Masp 0976322-8, PEB/PEDA-
GOGO (TARuMIRIM); FRANCISMAR SOuZA MARTINS -Masp 
1360041-6, PEB/PROFESSOR(TARuMIRIM); LEILA ADRIANE 
DOS REIS LuNA -Masp 0802629-6, PEB/PEB, exercendo por ambos 
DIRETOR II .
- SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
NARAYAN AIuSA COSTA CAMPOS -Masp 1339277-4, PEB/
PEB; SILMAR ROSA DE CARvALHO -Masp 1005597-8, PEB/
PROFESSOR(OuRO BRANCO); ELISABETE RAMOS DE SOuZA 
-Masp 1283870-2, PEB/PROFESSOR(CONSELHEIRO LAFAIETE) .
- SRE DE CORONEL FABRICIANO:
MARCELO DE OLIvEIRA GARCIA -Masp 1440053-5, PEB/
GERENTE DE ORÇAMENTO I(TIMÓTEO) .
- SRE DE DIAMANTINA:
CINTIA FLOR DE MAIO SANTOS COSTA -Masp 0830658-1, PEB/
EEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); FERNANDO PEREIRA 
NuNES -Masp 1403275-9, PEB/PROFESSOR(PRESIDENTE 
KuBITSCHEK); SuELENE APARECIDA ARAuJO PIMENTA 
-Masp 1355471-2, PEB/PEB; SIMONE APARECIDA MARQuES 
DA SILvA -Masp 1333612-8, PEB/PEB; ROSILENE SOCORRO 
OLIvEIRA SANTOS -Masp 1343841-1, PEB/PEB; ROSE-
MERE RODRIGuES SOARES LOPES -Masp 1121227-1, PEB/
EEB; ROSELENE SOARES FERREIRA -Masp 1085656-5, PEB/
PROFESSOR(ITAMARANDIBA); CONCEICAO COELHO GON-
CALvES -Masp 0321953-2, PEB(APOSTILA DIRETOR DE 
ESCOLA, APOSENTADO)/PEB; EDSON REIS -Masp 1336673-7, 
PEB/PROFESSOR(MINAS NOvAS); IvANI LEMES FERREIRA 
DO NASCIMENTO -Masp 1218448-7, PEB/PEB; RONALDO 
FERNANDES COSTA -Masp 1238681-9, PEB/ATB; MAGNA 
APARECIDA vALERIO DA SILvA -Masp 0566556-7, PEB/
PROFESSOR(SERRO); CHRISTIANO MAGNO PINTO -Masp 
0614536-1, PEB/PROFESSOR(PRESIDENTE KuBITSCHEK) .
- SRE DE DIvINOPOLIS:
ELIANA DE OLIvEIRA COSTA -Masp 1353213-0, PEB/PEB; 
SHIRLEI APARECIDA DE SOuSA OLIvEIRA -Masp 0936018-1, 
PEB/PEB; ROSA MARIA DA SILvA LACERDA -Masp 1006604-1, 
EEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PROFESSOR DE EDu-
CAÇÃO BASICA(NOvA SERRANA); ADRIANA MARCIA DE 
SOuZA TEIxEIRA -Masp 0661835-9, PEB/PROFESSOR(NOvA 
SERRANA) .
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
RITA MARIA DE OLIvEIRA RIBEIRO -Masp 0801027-4, PEB/
PROFESSOR(GOvERNADOR vALADARES) .
- SRE DE ITAJuBA:
LILIANY APARECIDA MOREIRA -Masp 1459546-6, EEB/PEB; 
ILZA MARIA DA SILvA -Masp 0340381-3, PEB(APOSENTADO)/
PEB; DANIEL RANGEL DOS SANTOS -Masp 1417052-6, PEB/
PEB; MARIA TERESA BRITO PEREIRA -Masp 1448020-6, PEB/

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904172353020121.


